Burılann yanında
Tecrf.d-i Sarih ve Müslim Şerhi İslam dünyasının büyük çoğunluğun u oluştu
ran Sünni Müslümanlar arasında Kur'an'dan sonra geneli itibariyle en güve
nilir hadisleri içeren ve Salıflzayn olarak nitelenen BuMriZ ve Müslirn'irı el

Camiu's-Sahflı'lerinirı şerhidir. Kütiib-i sitte Mulıtasarı'na gelirlee İbnu'd
Deyba'ın (ö. 944/1537), tekrarlan atıp benzer hadislerden de birer rivayet se
çerek oluşturduğıı Teysfru'l-Vüsul ila Cami'i'l-Usul adlı eserin& İbrahim Ca
nan'ın İbn Mace'nin Sünen'irıi de ekleyerek yaptığı şerhdir. Son eser ise, Ne

Curnhuriyet dönemi hadis şerhleri muhteva olarak da önemli ölçüde kla
sik şerhlerden istifade etmiŞtir. Bu çerçevede hadisirı daha iyi anlaşılması içirı

konuyla ilgili ayet ve hadisiere sık sık atıf yapılmıştır. Ahmed Nairn ve Kamil
Miras bunu, Zebidl'nirı (ö. 893/1488) eserine almadığı ve fakat Buhan'nin as-

Mesela Kfu:nil Miras "fık
hl hükümler" başlıgın.ı benimserken, Riyazü's-Siilihin şarih.leri "hadisten öğ
rendilderimiz" başlıgın.ı kullanmış lardır.

Cumhuriyet dönemi hadis şerhlerinin .kaynaklarına gelince, Riyazii.'s-Sii
lihin Şerhi'rti birnebze istisna tutarsak, diğer şerhlerinen çok kullandığı eser
Ayni'nin (ö. 855/1451) Buhar! üzerine yazdığı Umdetü.'l-Kdri isimli hacimli
şerhidir, denilebilir. Nitekim Kamu Miras bunu kendi şerhinin önsözünde
açıkça be~ştir.13 Eserleri tek tek ele alırsak kaynak konusunda şu tespitler
dile getirilebilir:

Ahmed Naim'in en çok Ayru olmak üzere İbn Hacer (ö. 852/1449) ve Kir
ınani'nin (ö. 78611384) şerhlerini kullandığı görülmektedir.

Karnil Miras, Ayni'den o kadar çok istifade etmiştir ki, özellikle dördüncü
ve beşinci cilderdeki geniş izahları neredeyse Umdetu'l-Kdri'den bir özet gi
bidir. O bunu yaparken bazen atıfta bulunmayı ihmal etse de, birçok defa is
tifade ettiği yerlere işaret eder.

ve diğer cilderden belli yerleri seçerek
yaptıgunız karşılaştırmalardan elde ettiğimiz tespitiere göre, eser tam b4" is
tatistik vermemekle birlikte yüzde seksen/seksen beş Nevevi'nin Müslim Şer
hi MinJıac, Ayni'nin Buhar! şerhi Umdetü.'l-Kô.ri ve Muhammed b. Hilfe b.
Ömerel-Maliki Übbi'nin (ö. 828/1424) İkmô.lu lkmtili'l-Mu'lim bi-şerhi Sahi
/ıi Müslim adlı eserlerine15 dayanmaleta olup, Davudoğlu kalan losımiarda
başka kaynaklardan da yararlanmıştır. öyle ki, şari.lıi.n, hadislef41 Ebu Davud,
Tirmizi, Nesru ve İbn Mace'deki farklılıklarına dair verdiği bilgiler,•& Humeydi
ve Eb O Avane'nin Müsned'lerine, 17 keza Ahmed b.

\

İbrahim Canan da Buhfui şerhlerinden büyük ölçüde yararlanmıştır. An

cak onun ilk iki şerhten farklı olarak Ayni kadar, belki daha fazla İbn Hacer'in
şerbi Fetlıu'l-Bô.ri'den istifade ettiği müşahede edilmektedir. Ayrıca Canan,
Tebrizi'nin (ö. 741/1340) Mişktifının şerhleri olan Tibi'nin {ö. 743/1342)
Şerh'i ile Ali el-Kari'nin (ö. 1014/1606) Mirkaı'ıru da önemli ölçüde kullan
mıştır. Canarı'ın şerhinde dikkati çeken ve öteki şerhlerde hemen hemen hiç

nında Ali el-Karl'rıin Mirkô.tii'l-Mefat'ih adlı p~k değerli Mişkiitü'l-Mesiiblh
şerhi daima göz önünde bulundurulmuştur"30 diyerek yararlandıkları kay
naklardan bir kısmına işaret etmişlerdir. Bununla birlikte şerh te Riyazii's-Sii-

. lihln üzerine yazılan ilk şerh olma özelligine sahip lbn Allan'ın (ö. 1057/1647) ·

Delflü'l-Falihln li Turuki Riyazi's-Salihfn adlı eserden de istifade edildigi an
laşılmaktadır.

Ayrıca, sorıra yazılan şerhin öncekileri kaynak olarak kullanması da Cum

huriyet dönemi şerhlerinde rastlanan hususlardan dır.